
Comune di Esanatoglia 
(Prov.  di  Macerata)  

COMANDO POLIZIA LOCALE  
Email:  polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.                            Pag. 1 di 4 

0BORDINANZA  n.4/2022 
(prot. Nr. 886 ) 

 

ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO IN VIA 
SANT’UBALDO  dal civico 19 

per    Lavori di “Diradamento Selettivo  Piante Pericolanti o Senescenti  
Radicate sull’alveo Del Fiume Esino” 

(Intervento eseguito dal Consorzio di Bonifica delle Marche) 
 
  

 

IL COMANDANTE della POLIZIA LOCALE  
 

  

PREMESSO  : 

 

CHE in data 02.05.2021  un esemplare di “Pioppo Nero” in stato vegetativo si schiantava al suolo 

in Via  S. Ubaldo, 34 , in corrispondenza della Az. “Troticoltura Eredi Pedica s.a.s.” ; 

 

CHE detta pianta era radicata nell’alveo del Fiume Esino , sulla sponda  “dx idrografica” del 

fiume stesso, su tratto costeggiante la pubblica via  S. Ubaldo; 

 

CHE in data 05.05.2021 personale di questo Comando congiuntamente al Funzionario 

Responsabile dell’Uf. Tecnico Comunale LL.PP., ad ultimazione  dell’accertamento 

precedentemente avviato , con verbale nr. 3411/2021  davano atto a chi di dovere  che : 

• vista la presenza sul sito di cui sopra  di molti altri esemplari di Pioppo Nero, in stato 

vegetativo apparentemente ordinario, esattamente  come  quello  del Pioppo schiantato al 

suolo; 

• che sul tratto preso in esame le piante sono in gran parte radicate sulle sponde o sul letto 

del fiume Esino, alcune di esse con folta chioma  e fortemente  inclinate rispetto all’asse; 

• che la zona , in specie sul tratto considerato, costeggia la pubblica via, è assiduamente 

frequentata in ogni stagione da turisti, gitanti, persone in attività di trekking, mtb o pick 

nic, 

era necessario far accertare – con urgenza- da personale qualificato, l’esistenza di criticità   

riferite al complesso di piante radicate sulle sponde e nell’alveo del Fiume Esino, avendo 

particolare riguardo al tratto del corso d’acqua che costeggia la pubblica via e/o le aree verdi  

attrezzate   ove maggiormente  significativa è la presenza di persone, turisti , attivisti di 

trekking , m.t.b. ecc. 

 

EVIDENZIATO che: 

• in data 06.05.2021 il Sindaco pro tempore,  con PEC delle ore 13:47 richiedeva urgente 

sopralluogo/intervento da parte del Consorzio di Bonifica delle Marche (Id segnalazione 

12356), dandone conoscenza al Comando Carabinieri Forestale di Matelica alla Polizia 

Locale ed all’Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici; 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


Comune di Esanatoglia 
(Prov.  di  Macerata)  

COMANDO POLIZIA LOCALE  
Email:  polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.                            Pag. 2 di 4 

• ad esito della segnalazione di cui sopra , il Consorzio di Bonifica   effettuava -a più riprese-  

sopralluoghi sul sito,  inviando sul posto il Dottore Forestale Matteo Ricci ed il titolare della 

Impresa/Az. Agr. Forest. Corradini Luigi di Fiuminata, i quali accertavano l’effettiva  

necessità di un “articolato intervento di diradamento selettivo delle piante con  eventuale 

risagomatura della sezione dell’alveo, ove necessario”;   

• che in data 06.10.2021 il Consorzio di Bonifica delle Marche , con PEC del ore 10:57, si 

impegnava ad intervenire in merito, anche se   soggetto non direttamente obbligato ; 

 

DATO ATTO che in data 04.11.2021, previa richiesta  vb. del  Consorzio di Bonifica,  si effettuava  

ulteriore ricognizione operativa in Via S. Ubaldo di Esanatoglia, alla presenza di:  

• Dott. Forestale Matteo RICCI  (Consorzio Bonifica delle Marche); 

• Legale Rappr. Ditta “CORRADINI Luigi” con sede in  Fr. Pontile n. 35, Fiuminata , p.i. 

01256920438, (per conto del Consorzio di Bonifica delle Marche); 

• Funz. Tecnico  BENDIA  Dimitri , Responsabile dell’UTC-LL.PP. del Comune di 

Esanatoglia; 

• Comm. Luca  BONFILI ,  Comandante Polizia Locale. 

Nel corso del sopralluogo veniva richiesta a presenza dei sigg.ri: 

• Sig. Carsetti Rolando, titolare  della omonima Az. Agr. , interessato con riferimento alla 

dislocazione “stalla e bestiame “ sita in loc. “La Valle”; 

• Sig. Tamagnini  David n. Matelica  il 29.01.1976 , per conto della Attività di Itticoltura e 

pesca sportiva  “Eredi Pedica “ di Via S. Ubaldo 

Al fine di accertare l’esistenza di eventuali problematiche connesse all’intervento forestale da 

eseguirsi  sulla predetta aerea; 

 

DATO ATTO  che ad esito del predetto sopralluogo si conveniva, tra l’altro ,  quanto segue: 

• Necessità di istituzione temporanea del divieto generale di transito in via S. Ubaldo (area 

di cantiere interessata dai lavori)    per tutta la durata dell’intervento, ad esclusione dei mezzi 

al servizio delle attività produttive  ivi dislocate e dei frontisti; ciò a tutela della pubblica 

incolumità e della Impresa incaricata dei lavori; 

• Distacco, della erogazione della energia elettrica lungo la linea aerea di alta/media tensione 

sovrastante l’area di intervento, a richiesta e a giudizio della impresa esecutrice dei lavori; 
• Informazione ed adeguato preavviso del distacco temporaneo della energia elettrica alle 

utenze domestiche e produttive interessate;  

• Smaltimento nei modi di legge delle ramaglie e del materiale litoide con affidamento 

incarico da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale verosimilmente alla medesima Impresa che 

effettua l’attività principale di taglio selettivo; 
 

VISTA l’Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n.70 in data 28.10.2021 con la quale si ordina 

al Consorzio di Bonifica delle Marche   corrente in via  L.Guidi n.30 di Pesaro, in qualità di  

“esecutore dei lavori  in sostituzione dell’Ente competente” di provvedere -con ogni consentita 

urgenza-  alla messa in sicurezza  del suddetto tratto di fiume Esino (indicativamente dalla p.lla 17 

fg. 24 alla p.lla 28 fg. 18 , C.T.)  , tramite diradamento selettivo  degli esemplari di pianta  pericolanti 

o senescenti  nonché tramite l’adeguamento della sezione dell’alveo del fiume, ove necessario;  

  

 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


Comune di Esanatoglia 
(Prov.  di  Macerata)  

COMANDO POLIZIA LOCALE  
Email:  polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.                            Pag. 3 di 4 

 
VISTO  che  l’intervento avrà inizio a partire dal 07.02.2022  giusta comunicazione  effettuata per le 

v.b. dalla Impresa esecutrice dei lavori; 

 

VISTI il vigente Codice della Strada   ed il relativo  Regolamento di esecuzione; 

 

VISTO il  D.Lgs. 267/2000 s.m.i. e  il D. L.vo 165/2001, 

 

RITENUTA la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di adottare tutti i provvedimenti  meglio 

specificati in dispositivo,  

 
O R D I N A 

in Via S. Ubaldo  a partire dal civico  n.19 in direzione sorgenti fiume Esino  , l’istituzione 

temporanea del : 

• divieto generale di transito (veicolare-pedonale);   

• divieto di  sosta c/rim, ambo  i lati , su tutta la via aree verdi e piazzali adiacenti la 

predetta via,  

   fascia oraria 08:00/18:00 ,    dal 07.02.2022  fino ad ultimazione lavori, 

per  le motivazioni in premessa indicate , eccetto : 

 mezzi al servizio dell’Impresa Corradini Luigi di Fiuminata/Consorzio Bonifica Marche, 

frontisti, Attività produttive in sede; 

 Polizia, Protezione Civile , Soccorso Pubblico, Ufficio Tecnico Comunale. 

 
       SOSPENDE 

L’efficacia di ogni precedente provvedimento in contrasto con la presente Ordinanza. 

DISPONE 

Il legale rappresentante della Impresa Corradini Luigi di Fiuminata , appaltatrice dei lavori,  

provveda: 

a. alla posa in opera della segnaletica del caso, e in particolare: 

− Segnaletica di cantiere; 

− “preavviso di interruzione stradale per lavori a mt…..”  da posizionarsi in corrispondenza 

della intersezione “Via S. Ubaldo/Strd. delle  Varcelle” ; 

− “interruzione stradale per lavori ” in corrispondenza del civico n.         di Via S. Ubaldo  

(riferimento: abitazione Paglioni T.) 

− altri da verificare sul posto. 

Tenuto conto che non esiste   soluzione per “viabilità alternativa”,  dovranno essere adottati tutti 

gli accorgimenti  tecnici necessari per garantire  il libero transito –all’occorrenza- di eventuali 

mezzi adibiti al Soccorso Pubblico/ Emergenza. 

  

 La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio online del 

Comune e mediante l’apposizione sul sito,  della prevista segnaletica stradale. 

  E’ fatto obbligo a chiunque spetti , di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 

  

Manda la presente , per l’informazione e quanto di eventuale competenza a: 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


Comune di Esanatoglia 
(Prov.  di  Macerata)  

COMANDO POLIZIA LOCALE  
Email:  polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it    – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.                            Pag. 4 di 4 

• Consorzio di Bonifica delle Marche; 

• Impresa Corradini Luigi  - Fiuminata 

• Ufficio Tecnico- sede 

• Comando Stazione Carabinieri Forestali – Matelica 

• Gr. Comunale Protezione Civile 

• Centrale Operativa  118  - Macerata 

• 118  Matelica 

• Sala Operativa  Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Macerata     

• Az. Allevamento trote Eredi Pedica – Via S. Ubaldo- Esanatoglia; 

• Az. Agr. Carsetti Rolando – loc. Pagliano  Esanatoglia 

• Residenti  in Via S. Ubaldo - Esanatoglia 

 

Esanatoglia , lì   07.02.2022                 

f.to                                                                                               
IL COMANDANTE 

( Comm. Luca BONFILI) 
                                                                                                                                                             

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:polizialocale@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

